
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 
seguito “legge”;  
VISTI gli articoli 15, 16 e 19 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di 
produzione cinematografica e audiovisiva, per le imprese di distribuzione e per le imprese di produzione 
esecutiva di opere straniere;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 
italiana delle opere cinematografiche e audiovisive; 
 
VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei 
casi esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, 
nonché dei parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e 
successive modificazioni; 
 
VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 
nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 
VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 
credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 
legge 14 novembre 2016, n. 220” e successive modificazioni, di seguito “D.M. tax credit produzione”; 
VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 
d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 
della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  
VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 
credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 
della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 
VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione” e i Capi II e V del “D.M. altri tax credit” che 
stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del 
credito e le relative modalità di utilizzo;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 
recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 
VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 
Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 
interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 
VISTO le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 
riconoscimento definitivo del credito d’imposta, ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 
produzione” e dei Capi II e V del “D.M. altri tax credit”; 

DG-C|30/12/2020|DECRETO 3236



  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 
requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 
VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 
Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 
contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 
DECRETA 

 
 

Articolo 1 
 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, di distribuzione e alle imprese esterne alla 
filiera cinematografica, inserite nelle tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente 
decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta definitivi, nella misura indicata nelle medesime tabelle, 
ai sensi del “D.M. tax credit produzione” e del “D.M. altri tax credit” citati in premessa. 

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi in base al 
piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna domanda. 

 
Articolo 2 

 
1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 
riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 
d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 
“D.M. tax credit produzione” e dall’articolo 31 del “D.M. altri tax credit”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 
presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 
“D.M. tax credit produzione” e ai sensi degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit”. 

3. Con riferimento all’anno 2021, il riconoscimento dei crediti d’imposta è subordinato alla effettiva 
disponibilità di risorse finanziarie prevista con il decreto di cui all’articolo 13, comma 5, della legge 
n. 220 del 2016, relativamente al riparto del Fondo di cui al medesimo articolo 13 per l’anno 2021. 

 
Articolo 3 

 
1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione” e del comma 5, dell’art 32 del 

“D.M. altri tax credit”, la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento richiedere ulteriore 
documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi comunicati ai 
requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione” e del comma 6, dell’art. 32 del 
“D.M. altri tax credit”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in 
materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli obblighi contributivi e 
fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia documentali sia tramite 
ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle agevolazioni. 

 
 



  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione” e del comma 7, dell’art. 32 del 
“D.M. altri tax credit”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente alla DG 
Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di 
agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del 
credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 
Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione” e del comma 8, 
dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”, in caso di dichiarazioni mendaci o di omesse dichiarazioni o 
di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento dei crediti d'imposta, oltre 
alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni 
secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle 
agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra 
impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa esclusa. 

 
 

   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  
 

 
 
 
 
 



Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano di utilizzo 2018 Piano di utilizzo 2019 Piano di utilizzo 2020 Piano di utilizzo 2021 Piano di utilizzo 2022

Il quaderno nero dell'amore CONS-2018-87086-TCPF POINTMEDIA ITALIA SRL 12066521001 € 139.326,77 € 500,00 € 126.160,70 € 12.666,07 € 0,00 /
Si muore solo da vivi CONS-2019-90764-TCPF K + SRL 03723100230 € 485.090,54 / € 352.793,12 € 132.297,42 € 0,00 € 0,00

Medium CONS-2018-87856-TCPF ZENIT ARTI AUDIOVISIVE 06278280018 € 39.638,58 € 0,00 € 20.143,20 € 9.423,78 € 10.071,60 /
E' per il tuo bene CONS-2019-91884-TCPF PICOMEDIA SRL 10733111008 € 1.037.605,02 / € 810.064,60 € 227.540,42 € 0,00 € 0,00

Ritorno al crimine CONS-2020-95382-TCPF ITALIAN INTERNATIONAL FILM SRL 00437990583 € 1.548.226,08 / / € 1.548.226,08 € 0,00 € 0,00

Chiara ferragni unposted CONS-2018-70330-TCPF MEMO FILMS SRL 07093200967 € 254.084,82 € 49.700,00 € 181.286,20 € 23.098,62 € 0,00 /
Impressionisti segreti CONS-2020-87612-TCPF BARTS SRL 03562101208 36.947,20 / / € 36.947,20 € 0,00 € 0,00
Impressionisti segreti CONS-2020-88238-TCPF NEXO DIGITAL SRL 06695820966 € 15.796,30 / / € 15.796,30 € 0,00 € 0,00

Picciridda con i piedi nella sabbia CONS-2018-82959-TCPF PANORAMIC FILM SRL 08660731004 € 29.357,90 € 0,00 € 29.357,90 € 0,00 € 0,00 /
Picciridda con i piedi nella sabbia CONS-2018-87630-TCPF MOONLIGHT PICTURES SRL 06342220826 € 15.387,01 € 0,00 € 15.387,01 € 0,00 € 0,00 /
Picciridda con i piedi nella sabbia CONS-2018-87634-TCPF ALBA PRODUZIONI SRL 03817851003 € 191.365,61 € 0,00 € 173.968,74 € 17.396,87 € 0,00 /

Buio CONS-2018-92014-TCPF REDIBIS FILM SRL 10765840011 € 142.667,63 € 0,00 € 142.667,63 € 0,00 € 0,00 /
Sono innamorato di Pippa bacca CONS-2019-92098-TCPF NACNE SAS 11681121007 € 32.478,35 / € 9.000,00 € 23.478,35 € 0,00 € 0,00

Romeo & Giulietta CONS-2019-90572-TCPF SOLARIA FILM SRL 02264310976 € 2.932,98 / € 2.778,08 € 154,90 € 0,00 € 0,00
Radici CONS-2018-47517-TCPF K + SRL 03723100230 € 15.946,03 € 0,00 € 14.496,39 € 1.449,64 € 0,00 /

Mi chiamo francesco totti CONS-2020-97078-TCPF WILDSIDE SRL 10585551004 € 436.422,27 / / € 436.422,27 € 0,00 € 0,00
Mi chiamo francesco totti CONS-2020-97518-TCPF CAPRI ENTERTAINMENT SRL 15003851001 € 10.500,00 / / € 10.500,00 € 0,00 € 0,00
Mi chiamo francesco totti CONS-2020-97556-TCPF FREMANTLEMEDIA ITALIA SRL 04515011007 € 82.854,20 / / € 82.854,20 € 0,00 € 0,00

Ralph de palma l'uomo piu' veloce del mondo CONS-2019-82870-TCPF MAC FILM S.A.S. DI MARIO TANI & C. 06288970723 € 19.366,78 / € 0,00 € 19.366,78 € 0,00 € 0,00

Hammamet CONS-2018-81321-TCPF PEPITO PRODUZIONI SPA 10731731005 € 1.452.743,67 € 0,00 € 1.400.842,50 € 51.901,17 € 0,00 /
Favolacce CONS-2019-97118-TCPF PEPITO PRODUZIONI SPA 10731731005 € 643.505,89 / € 600.713,10 € 42.792,79 € 0,00 € 0,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale
Credito d'imposta spettante 

al 30%
Credito d'imposta pna Piano di utilizzo 2018 Piano di utilizzo 2019 Piano di utilizzo 2020 Piano di utilizzo 2021

Compromessi sposi CONS-2018-55611-TCPFPNA CAMALEO SRL 09160011004 € 430.200,00 € 187.200,00 € 0,00 € 187.200,00 € 0,00 € 0,00
Compromessi sposi CONS-2018-55614-TCPFPNA STEMO PRODUCTION SRL 07028091002 € 170.595,86 € 88.595,86 € 0,00 € 68.595,86 € 20.000,00 € 0,00

Parola d'onore CONS-2018-69920-TCPFPNA DOCLAB SRL 05764071006 € 21.878,61 € 21.878,61 / € 3.602,45 € 18.276,16 € 0,00
Siberia CONS-2018-91434-TCPFPNA VIVO FILM SRL 07939951005 € 896.187,00 € 342.129,73 € 2.000,00 € 188.301,23 € 151.828,50 € 0,00

Il mio corpo vi seppellirà CONS-2018-86740-TCPFPNA CINEMAUNDICI SRL 07400260159 € 1.025.496,17 € 282.355,13 € 0,00 € 189.128,21 € 93.226,92 € 0,00
Simple women CONS-2018-91508-TCPFPNA VIVO FILM SRL 07939951005 € 360.290,75 € 209.293,69 € 500,00 € 174.808,37 € 33.985,32 € 0,00

Paradise CONS-2018-60293-TCPFPNA PILGRIM SRL 01141200327 € 186.790,11 € 95.140,11 € 0,00 € 65.000,00 € 0,00 € 30.140,11

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE CINEMA PASSAGGIO A NUOVA ALIQUOTA



Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano di utilizzo 2018 Piano di utilizzo 2019 Piano di utilizzo 2020 Piano di utilizzo 2021 Piano di utilizzo 2022 Piano di utilizzo 2023 Piano di utilizzo 2024

L´assassinio dell´impossibile CONS-2018-74427-TCAVTV DOLOMITES FILM S.R.L. 02807010216 € 173.501,10 € 0,00 € 80.000,00 € 93.501,10 € 0,00 / / /

PEZZI UNICI CONS-2018-86723-TCAVTV INDIANA PRODUCTION S.P.A. 05011130969 € 2.857.818,99 € 2.394.946,64 € 462.872,35 € 0,00 € 0,00 / / /
IL PROCESSO CONS-2018-86550-TCAVTV LUCKY RED 07824900588 € 1.523.819,83 € 0,00 € 1.523.177,10 € 642,73 € 0,00 / / /

Lampadino e Caramella nel 
Magiregno degli Zampa

CONS-2020-86786-TCAVTV ANIMUNDI S.R.L. 07240451000 € 322.420,53 / / € 322.420,53 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

PIAZZA FONTANA - IO MI 
RICORDO

CONS-2020-87163-TCAVTV AURORA TV 12502071009 € 134.992,77 / / € 134.992,77 € 0,00 € 0,00 € 0,00 /

LA GUERRA è FINITA CONS-2019-90331-TCAVTV PALOMAR S.P.A. 04639660580 € 2.415.407,12 / € 2.110.000,00 € 305.407,12 € 0,00 € 0,00 / /
I DELITTI DEL BARLUME 7 CONS-2019-90242-TCAVTV PALOMAR S.P.A. 04639660580 € 979.626,77 / € 774.382,00 € 205.244,77 € 0,00 € 0,00 / /

I NUOVI EROI 2 CONS-2020-86343-TCAVTV STAND BY ME 10776011008 € 152.001,85 / / € 152.001,85 € 0,00 € 0,00 € 0,00 /
BABY - seconda stagione CONS-2019-90171-TCAVW FABULA PICTURES 12914031005 € 1.738.927,25 / € 1.450.000,00 € 288.927,25 € 0,00 € 0,00 / /

HIC SUNT LEONES CONS-2020-86055-TCAVTV MOVIHEART 11191561007 € 134.236,40 / / € 134.236,40 € 0,00 € 0,00 € 0,00 /
SKAM ITALIA 4 CONS-2020-92432-TCAVW CROSS PRODUCTIONS SRL 03328110162 € 517.451,84 / / € 517.451,84 € 0,00 € 0,00 € 0,00 /
SARA E MARTI 

#LANOSTRASTORIA 3
CONS-2020-90537-TCAVTV STAND BY ME 10776011008 € 217.854,79 / / € 217.854,79 € 0,00 € 0,00 € 0,00 /

THE APP CONS-2019-82459-TCAVW INDIANA PRODUCTION S.P.A. 05011130969 € 524.138,62 / € 481.421,04 € 42.717,58 € 0,00 € 0,00 / /
LA CONCESSIONE DEL 

TELEFONO - C'ERA UNA 
VOLTA VIGATA

CONS-2020-90863-TCAVTV PALOMAR S.P.A. 04639660580 € 749.152,85 / / € 749.152,85 € 0,00 € 0,00 € 0,00 /

SOTTO IL SOLE DI RICCIONE CONS-2020-92966-TCAVW LUCKY RED 07824900588 € 683.448,87 / / € 683.448,87 € 0,00 € 0,00 € 0,00 /
JAMS 2 CONS-2020-96516-TCAVTV STAND BY ME 10776011008 € 550.436,24 / / € 550.436,24 € 0,00 € 0,00 € 0,00 /

L'AMICA GENIALE - STORIA 
DEL NUOVO COGNOME

CONS-2019-97160-TCAVTV MOWE 06065741008 € 8.647.671,01 / € 7.000.000,00 € 1.647.671,01 € 0,00 € 0,00 / /

L'AMICA GENIALE - STORIA 
DEL NUOVO COGNOME

CONS-2019-94772-TCAVTV WILDSIDE 10585551004 € 1.899.521,91 / € 100.000,00 € 1.626.838,10 € 172.683,81 € 0,00 / /

COME UNA MADRE CONS-2019-91625-TCAVTV 11 MARZO FILM SRL 07568221001 € 1.301.835,67 / € 1.000.000,00 € 285.631,21 € 16.204,46 € 0,00 / /
THE NEW POPE CONS-2018-97069-TCAVTV WILDSIDE 10585551004 € 13.764.856,21 € 0,00 € 6.000.000,00 € 7.085.035,53 € 679.820,68 / / /

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2018 Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021 Piano d'utilizzo 2022 Piano d'utilizzo 2023
SAAHO CONS-2020-76388-TCPI ODU MOVIES SRL 02191850466 € 130.766,24 / / € 130.766,24 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B25 CONS-2019-92068-TCPI
LOTUS PRODUCTION SRL A SOCIO 

UNICO
06343071004 € 6.291.536,45 / € 3.000.000,00 € 3.291.536,45 € 0,00 € 0,00 /

Fatima CONS-2018-52472-TCPI PANORAMA FILMS S.R.L. 05393151005 € 879.029,37 € 400.000,00 € 479.029,37 € 0,00 € 0,00 / /
JANUARY 22ND CONS-2020-92330-TCPI WILDSIDE 10585551004 € 418.940,16 / / € 418.940,16 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021
CHIARA FERRAGNI-UNPOSTED DOM-2020-73254-TCDN RAI CINEMA SPA  05895331006 € 26.109,35 € 0,00 € 26.109,35

VIVERE DOM-2020-73252-TCDN RAI CINEMA SPA  05895331006 € 104.926,68 € 0,00 € 104.926,68
Il Peccato DOM-2020-75443-TCDN RAI CINEMA SPA  05895331006 € 53.049,40 € 0,00 € 53.049,40

L'UFFICIALE E LA SPIA DOM-2020-73668-TCDN RAI CINEMA SPA  05895331006 € 129.863,65 € 0,00 € 129.863,65

PRODUZIONE TV E WEB

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

DISTRIBUZIONE


